Дело №1-147/2017

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.Углич 21 ноября 2017 г.

Угличский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретарях Рябковой Е.Н., Малютиной А.В., 

с участием:

-государственного обвинителя Угличской межрайонной прокуратуры ЯО Кушнаренко Р.В.,

- представитель потерпевшего ФИО1, 

-подсудимого ФИО2 о,

-его защитника - адвоката АК УМО ФИО3, представившей ордер № от 02.11.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 о, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным органом предварительного расследования обвинением в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 час. 00 мин. 17.08.2015г. до 09 час. 00 мин. 18.08.2015г. ФИО2, находясь в д. 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея прямой умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошёл к задней двери (запасному выходу) одноэтажного кирпичного здания, в котором находится магазин 

<

данные изъяты>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись принесённым с собой болторезом и найденным у магазина отрезком металла, повредил путём перекуса навесной замок и отжал первую дверь, после чего она выпала из дверного проёма вместе с дверным косяком. Затем, ФИО2, используя болторез, повредил путём перекуса навесной замок на второй двери, представляющей собой металлическую решётку, и открыл её. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2 незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил денежные средства на сумму 1210 рублей 40 копеек и следующее имущество:

1. Водка «Ярославская слобода» объёмом 0,5 литра, в количестве 27 штук, стоимостью 240 рублей за 1 шт., на общую сумму 6480 рублей;

2. Водка «Русская валюта» объёмом 0,5 литра, в количестве 6 штук, стоимостью 225 рублей за 1 шт., на общую сумму 1350 рублей;

3. Конфеты «желейные», в количестве 0,5 кг., стоимостью 230 рублей за 1 кг., на общую сумму 115 рублей;

4. Конфеты «Белая черёмуха», в количестве 1 кг., стоимостью 220 рублей за 1 кг;

5. Конфеты желейные «Клубника», в количестве 0,6 кг., стоимостью 245 рублей за 1 кг., на общую сумму 147 рублей;

6. Конфеты «Итальянка», в количестве 0,5 кг., стоимостью 240 рублей за 1 кг., на общую сумму 120 рублей;

7. Конфеты «Харитошка», в количестве 1,5 кг., стоимостью 250 рублей за 1 кг., на общую сумму 375 рублей;

8. Конфеты «Зернушка», в количестве 0,6 кг., стоимостью 242 рублей за 1 кг., на общую сумму 145 рублей 20 копеек;

9. Конфеты «Коровка», в количестве 1 кг., стоимостью 190 рублей;

10. Карамель «Мисс Ягодка», в количестве 2 кг., стоимостью 160 рублей за 1 кг., на общую сумму 320 рублей;

11. Карамель «Солнышко», в количестве 2 кг., стоимостью 180 рублей за 1 кг., на общую сумму 360 рублей;

12. Карамель «Клюквенная», в количестве 1,3 кг., стоимостью 182 рублей за 1 кг., на общую сумму 236 рублей 60 копеек;

13. Карамель «Конти», в количестве 1,5 кг., стоимостью 160 рублей за 1 кг., на общую сумму 240 рублей;

14. Консервы «Килька в томатном соусе», в количестве 5 банок, стоимостью 25 рублей за 1 банку, на общую сумму 125 рублей;

15. Консервы «Шпроты», в количестве 10 банок, стоимостью 52 рублей за 1 банку, на общую сумму 520 рублей;

16. Консервы «Сардина в масле», в количестве 6 банок, стоимостью 53 рублей за 1 банку, на общую сумму 318 рублей;

17. Консервы «Сардина в томатном соусе», в количестве 5 банок, стоимостью 55 рублей за 1 банку, на общую сумму 275 рублей;

18. Консервы «Скумбрия в томатном соусе», в количестве 6 банок, стоимостью 57 рублей за 1 банку, на общую сумму 342 рублей;

19. Консервы «Тунец в собственном соку», в количестве 1 банка, стоимостью 53 рубля;

20. Консервы «Сайра натуральная», в количестве 4 банок, стоимостью 60 рублей за 1 банку, на общую сумму 240 рублей;

21. Консервы «Бычки в томате», в количестве 3 банок, стоимостью 37 рублей за 1 банку, на общую сумму 111 рублей;

22. Консервы «Скумбрия в масле», в количестве 5 банок, стоимостью 57 рублей за 1 банку, на общую сумму 285 рублей;

23. Консервы «Говядина ГОСТ «ОВА», в количестве 4 банки, стоимостью 88 рублей за 1 банку, на общую сумму 352 рублей;

24. Консервы «Говядина «Альпийская», в количестве 4 банки, стоимостью 83 рублей за 1 банку, на общую сумму 332 рублей;

25. Консервы «Мясо цыпленка», в количестве 5 банок, стоимостью 53 рубля за 1 банку, на общую сумму 265 рублей;

26. Консервы «Свинина в желе», в количестве 4 банки, стоимостью 98 рубля за 1 банку, на общую сумму 392 рубля;

27. Консервы «Тушенка Смоленская», в количестве 4 банки, стоимостью 78 рублей за 1 банку, на общую сумму 312 рублей;

28. Консервы «Свинина тушеная «ОВА», в количестве 5 банок, стоимостью 93 рубля за 1 банку, на общую сумму 465 рублей;

29. Печенье «Юбилейное», в количестве 4 кг., стоимостью 130 рублей за 1 кг., на общую сумму 520 рублей;

30. Печенье «Творожное», в количестве 2 кг., стоимостью 150 рублей за 1 кг., на общую сумму 300 рублей;

31. Сухари с изюмом, в количестве 3 кг., стоимостью 175 рублей за 1 кг., на общую сумму 525 рублей;

32. Пряники «Варенька», в количестве 3 кг., стоимостью 120 рублей за 1 кг., на общую сумму 360 рублей;

33. Шоколад «Мили Вей» 26 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 17 рублей за 1 шт., на общую сумму 51 рубль;

34. Шоколад «Мили Вей» 52 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 34 рублей за 1 шт., на общую сумму 102 рубля;

35. Шоколад «Сникерс» 55 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 29 рублей за 1 шт., на общую сумму 87 рублей;

36. Шоколад «Твикс», в количестве 3 шт., стоимостью 45 рублей за 1 шт., на общую сумму 135 рублей;

37. Шоколад «Альпен Голд», в количестве 4 шт., стоимостью 58 рублей за 1 шт., на общую сумму 232 рубля;

38. Шоколад «Алёнка», в количестве 3 шт., стоимостью 86 рублей за 1 шт., на общую сумму 258 рублей;

39. Моющее средство «Капля», в количестве 5 шт., стоимостью 52 рублей за 1 шт., на общую сумму 260 рублей;

40. Стиральный порошок «Сорти», в количестве 5 шт., стоимостью 37 рублей за 1 шт., на общую сумму 185 рублей;

41. Стиральный порошок «Миф автомат», в количестве 5 шт., стоимостью 58 рублей за 1 шт., на общую сумму 290 рублей;

42. Стиральный порошок «Пемос автомат», в количестве 4 шт., стоимостью 48 рублей за 1 шт., на общую сумму 192 рубля;

43. Чай «Лисма», в количестве 10 шт., стоимостью 39 рублей за 1 шт., на общую сумму 390 рублей;

44. Чай «Канди», в количестве 11 шт., стоимостью 40 рублей за 1 шт., на общую сумму 440 рублей;

45. Чай «Импра зеленый», в количестве 5 шт., стоимостью 74 рублей за 1 шт., на общую сумму 370 рублей;

46. Чай «Нури», в количестве 11 шт., стоимостью 43 рублей за 1 шт., на общую сумму 473 рубля;

47. Чай «Липтон зеленый», в количестве 6 шт., стоимостью 65 рублей за 1 шт., на общую сумму 390 рублей;

48. Кофе «Гранд» 100 гр., в количестве 5 шт., стоимостью 108 рублей за 1 шт., на общую сумму 540 рублей;

49. Кофе «Гранд» 50 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 73 рубля за 1 шт., на общую сумму 219 рублей;

50. Сахар в пачке 450 гр., в количестве 7 шт., стоимостью 34 рублей за 1 шт., на общую сумму 238 рублей;

51. Сахар в пачке 1000 гр., в количестве 8 шт., стоимостью 67 рублей за 1 шт., на общую сумму 536 рублей;

52. Консервы «Зеленый горошек», в количестве 8 банок, стоимостью 65 рублей за 1 банку, на общую сумму 520 рублей;

53. Консервы «Молоко сгущенное», в количестве 4 банки, стоимостью 64 рубля за 1 банку, на общую сумму 256 рублей;

54. Дезодорант «Рексона», в количестве 1 шт., стоимостью 118 рублей;

55. Шампунь «Красная линия», в количестве 2 шт., стоимостью 47 рублей за 1 шт., на общую сумму 94 рубля;

56. Дезодорант «Мужской», в количестве 1 шт., стоимостью 112 рублей;

57. Освежитель воздуха, в количестве 3 шт., стоимостью 48 рублей за 1 шт., на общую сумму 144 рубля;

58. «Суп куриный» в пакете, в количестве 20 шт., стоимостью 24 рублей за 1 шт., на общую сумму 480 рубля;

59. «Суп мясной вермишелевый» в пакете, в количестве 22 шт., стоимостью 24 рублей за 1 шт., на общую сумму 528 рублей;

60. Семечки «Карпайские», в количестве 8 пакетов, стоимостью 55 рублей за 1 шт., на общую сумму 440 рублей;

61. Семечки «Деревенские», в количестве 15 пакетов, стоимостью 15 рублей за 1 шт., на общую сумму 225 рублей;

62. Печенье «Крекер с солью», в количестве 2,5 кг., стоимостью 142 рубля за 1 кг., на общую сумму 355 рублей;

63. Майка тельняшка, в количестве 2 шт., стоимостью 150 рублей за 1 шт., на общую сумму 300 рублей;

64. Футболка женская, в количестве 1 шт., стоимостью 290 рублей;

65. Колготки женские, в количестве 2 шт., стоимостью 190 рублей за 1 шт., на общую сумму 380 рублей;

66. Рейтузы, в количестве 1 шт., стоимостью 190 рублей;

67. Рубашка мужская, в количестве 1 шт., стоимостью 310 рублей;

68. Майка мужская, в количестве 1 шт., стоимостью 190 рублей;

69. Трусы мужские, в количестве 2 шт., стоимостью 72 рубля 60 копеек, на общую сумму 145 рублей 20 копеек;

70. Носки мужские, в количестве 4 пары, стоимостью 60 рублей за 1 пару, на общую сумму 240 рублей;

71. Носки мужские, в количестве 3 пары, стоимостью 27 рублей за 1 пару, на общую сумму 81 рубль;

72. Шарф, в количестве 1 шт., стоимостью 230 рублей;

73. Бритвенный станок, в количестве 6 шт., стоимостью 45 рублей за 1 шт., на общую сумму 270 рублей;

74. Мыло «хозяйственное» в количестве 4 шт., стоимостью 23 рубля за 1 шт., на общую сумму 92 рубля;

75. Мыло «туалетное» в количестве 31 шт., стоимостью 17 рублей за 1 шт., на общую сумму 527 рублей;

76. Прокладки в упаковке, в количестве 1 шт., стоимостью 34 рубля;

77. Прокладки в упаковке, в количестве 1 шт., стоимостью 51 рубля;

78. Прокладки в упаковке, в количестве 2 шт., стоимостью 34 рублей за 1 шт., на общую сумму 68 рублей;

79. Прокладки в упаковке, в количестве 2 шт., стоимостью 60 рублей за 1 шт., на общую сумму 120 рублей;

80. Батарейки, в количестве 12 шт., стоимостью 11 рублей за 1 шт., на общую сумму 132 рубля;

81. Батарейки, в количестве 2 шт., стоимостью 120 рублей за 1 шт., на общую сумму 240 рубля;

82. Батарейки, в количестве 3 шт., стоимостью 95 рублей за 1 шт., на общую сумму 285 рублей;

83. Приправа «Куриный бульон», в количестве 10 шт., стоимостью 30 рублей за 1 шт., на общую сумму 300 рубля;

84. Жевательная резинка «Орбит», в количестве 18 шт., стоимостью 22 рубля за 1 шт., на общую сумму 396 рублей;

85. Майонез «Ряба оливковый», в количестве 8 шт., стоимостью 37 рубля за 1 шт., на общую сумму 296 рублей;

86. Кетчуп «Тогрус», в количестве 5 шт., стоимостью 34 рубля за 1 шт., на общую сумму 170 рублей;

87. Вода «Угличская», в количестве 5 шт., стоимостью 20 рубля за 1 шт., на общую сумму 100 рублей;

88. Консервы «Говядина тушеная», в количестве 3 банки, стоимостью 100 рублей за 1 банку, на общую сумму 300 рублей;

89. «Песок сахарный» в пакете, в количестве 5 пакетов, стоимостью 58 рублей за 1 пакет, на общую сумму 290 рублей;

90. Чистящее средство «Пемолюкс», в количестве 4 шт., стоимостью 42 рубля за 1 шт., на общую сумму 168 рублей.

Далее ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратил его в личное пользование, распорядился им по своему усмотрению, причинив Муравьёвскому кооперативному потребительскому обществу ущерб на общую сумму 32456рублей 40 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО2о виновным себя признал полностью и подтвердил свое ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему понятны, а ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО1, защитник согласились с ходатайством подсудимого о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд считает возможным вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, так как не усматривает к этому каких-либо препятствий. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, своевременно, согласовано с защитником, с предъявленным обвинением подсудимый согласен, вину признает полностью, последствия удовлетворения ходатайства ему разъяснены, а обвиняется он в совершении преступления наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО2 квалифицированы правильно по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2о совершил умышленное преступление средней тяжести корыстной направленности.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, состояние здоровья подсудимого: имеющиеся у него хронические заболевания, синдром зависимости от каннабиноидов (наркомания), установленный заключением судебно-психиатрической экспертизы.

Суд учитывает, что согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> ФИО2о каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает. По своему психическому состоянию ФИО2о может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, участвовать в судебно-следственных действиях и нести ответственность за содеянное. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2о не нуждается. В настоящее время признаков алкоголизма ФИО2о не обнаруживает. С учетом наличия у ФИО2 о синдрома зависимости о каннабиноидов (наркомании) ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, противопоказаний к такому лечению не имеется. 

ФИО2о ранее судим за совершение аналогичных корыстных преступлений, отбывал наказание в местах лишения свободы, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, в его действиях имеется рецидив преступлений, который является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. 

С учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого, оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение преступления в состояние алкогольного опьянения, не имеется.

ФИО2о привлекался к административной ответственности за нарушение миграционного законодательства, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, не трудоустроен, по месту жительства в г. Углич характеризовался отрицательно, имеет родственников, страдающих заболеваниями. ФИО2о, будучи обвиняемым по настоящему уголовному делу, находясь в розыске, совершил тяжкое преступление, за которое в настоящее время отбывает наказание. 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого за содеянное будет являться лишение свободы. Исправление подсудимого и достижение иных целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях его изоляции от общества. 

При назначении наказания ФИО2о, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, назначения наказания условно, изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд подсудимому не назначает, с учетом данных о его личности. 

При определении размера наказания суд исходит из пределов, установленных ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ. Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не применяет, поскольку установлено отягчающее наказание подсудимого обстоятельство. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68, ст. 64 УК РФ не имеется. 

Окончательное наказание ФИО2о должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности назначенного наказания с наказанием по приговору Нагатинского районого суда г. Москвы от 30.06.2017г. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО2о подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск потерпевшего 

<

данные изъяты> о возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в соответствии со ст. ст. 1064 ГК РФ подлежит полному удовлетворению. Размер материального ущерба подтвержден предъявленным подсудимому обвинением, с которым он согласился. Подсудимый иск потерпевшего признал полностью, что также является основанием для его удовлетворения. 

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 о, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему делу и по приговору Нагатинского районого суда г. Москвы от 30.06.2017г. в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 21 ноября 2017г., зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 о отбытое им наказание по приговору Нагатинского районого суда г. Москвы от 30.06.2017г. с 30.06.2016г. по 20.11.2017г. включительно. 

Гражданский иск 

<

данные изъяты> удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО2 о в пользу Муравьевского кооперативного потребительского общества в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 32456 (тридцать две тысячи четыреста пятьдесят шесть) рублей 40 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Угличский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента получения или вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова